令和５年２月

保護者

新入生

小樽商科大学保健管理センター

所 長 高橋 恭子

予防接種および感染症罹患歴調査について（お願い）

本学における感染症予防対策の一つとして本調査を実施します。下記のURLまたは QRコードで示

される「令和 5（2023）年度予防接種および感染症罹患歴調査票」に、予防接種済証または母子手帳の

予防接種歴が記載されている欄の写真または PDFを添付の上、入力により提出してください。なお、

これらの情報は個人を特定しない集団分析、感染拡大防止対策および各人の健康管理を行う目的以外で

利用することはありません。

新型コロナウイルス感染症の流行によって国際的な人の移動が制限されたことにより、昨年は麻疹、

風疹ともに流行が抑制されていましたが、移動制限は緩和されたことから、過去に発生したような輸入

症例による麻疹の局所的な流行が生じることが懸念されます。どちらも予防接種以外に予防方法がなく、

成人が感染した場合は重症になる事があり注意が必要です。麻疹や風疹の罹患経験が無く、２回の予防

接種が済んでいない場合は、是非入学前にMRワクチン（麻疹・風疹混合ワクチン）の接種をお勧めい

たします。

また、入学後は新型コロナウイルス、インフルエンザといった各種感染症予防（手洗い、マスク着用、

予防接種など）に引き続きご留意くださいますようお願い申し上げます。

記

提出期限：4月 28日（金）

予防接種および感染症罹患歴調査票

https://ir.otaru-uc.ac.jp/survey/index.php/615986

予防接種について、母子手帳の記載箇所を動画で説明しています。こちらで確認してから入力して

ください。

https://youtu.be/JALhIsrVFto

問合せ先：小樽商科大学保健管理センター ℡    0134－27－5266

メール c_hoken@office.otaru-uc.ac.jp

各 位

https://ir.otaru-uc.ac.jp/survey/index.php/615986
https://youtu.be/JALhIsrVFto